EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00066/2008-L de 04 de setembro de 2008 DE AUTORIA DO VEREADOR ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

HONÓRIO RODRIGUES

Honório Rodrigues nasceu em 19 de Agosto de 1935, em nosso município. Fruto da união entre Deco Rodrigues e Resoleta de Andrade, Honório sempre se caracterizou pela força de caráter e pelo amor ao trabalho pesado e honesto. Casou-se em 1954 com Djanera dos Santos Rodrigues, sua primeira namorada, companheira que esteve ao seu lado por 44 anos e que lhe deu sete filhos, vivendo com ela uma grande história de amor.
Homem de grande coração, seu lar estava sempre aberto aos amigos e familiares. Ensinou aos filhos a serem honestos, humildes, trabalhadores e tementes a Deus, pois apenas o caminho da retidão e do amor ao próximo trazem a força de caráter. Seu humor era fácil e alegre, reflexo de um homem feliz e generoso, que não se envergonhava em mostrar seu amor aos filhos e esposa.

Isso Posto, ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA, por intermédio do Protocolo, 03711/2008 de 04 de setembro de 2008, apresenta ao Egrégio Plenário o Projeto de Lei.

PROTOCOLO Nº 03711/2008

PROJETO DE LEI Nº 00066/2008

         De 04 de Setembro de 2008.

Dá denominação de Rua Honório Rodrigues à via pública localizada no Bairro Santo Antônio.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

        Art. 1º Fica denominada “Rua Honório Rodrigues” a via conhecida como Rua 4" do Loteamento conhecido como Vila Guilhermina, bairro do Santo Antonio, com início no lado direito da Rua João Pinto Splendore, distante 50 metros da Rua Walter de Felipo e término em propriedade particular. A mesma conta com 70,00 metros de comprimento e 07,00 metros de largura. Certidão 16/2008
Art. 2° Faz parte integrante da presente Lei croqui da via pública ora denominada.

Art. 3° As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

                                                   Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, de 04 de Setembro de 2008.
ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

(TOCO)
Vereador
PROTOCOLO Nº 03711/2008-451